
Atti n. 11322 del 27.09.2021 – Fascicolo 1.6\2021\8 

 
 

 

1 

 

  

                                                                                                                                     ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

27 SETTEMBRE 2021 

 
Deliberazione n. 5 del 27.09.2021 - Atti n. 11322 del 27.09.2021 – Fascicolo 1.6\2021\8 

 

 

 

L’anno 2021, il giorno 27 del mese di settembre alle ore 11.00 si è riunito in videoconferenza il 

Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano – Azienda 

Speciale, previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi 

mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 20.09.2021 (Prot. Uff. Ambito 

n. 10925). 

 

Richiamato il Regolamento di funzionamento delle sedute del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ufficio d’Ambito che all’art 2 comma 3 prevede la possibilità che le adunanze abbiano luogo 

mediante videoconferenza. 

 

Ritenuto che il Direttore Generale ed il Presidente apporranno la sottoscrizione di competenza sul 

presente modello di deliberazione trasmettendosi la documentazione a chiusura delle adunanze 

affinchè, successivamente e nel rispetto dei termini di legge, gli uffici procedano alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 

 

 

Oggetto: Approvazione dello Schema di Regolamento sulle Selezioni Pubbliche 

 

 
Sono presenti: 
 

Nominativo Ruolo Presente  Assente 

 

Egidio Fedele Dell’Oste Presidente X  

Paolo Sabbioni Vicepresidente X  

Ileana Musicò Consigliere  X 

Angelo Rocchi Consigliere X  

Pamela Tumiati Consigliere  X 

 

 
 

Nominativo Ruolo Presente  Assente 

 

Ivana Colangelo  Revisore Unico X  



Atti n. 11322 del 27.09.2021 – Fascicolo 1.6\2021\8 

 
 

 

2 

 

 

  

L’Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 

funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal Responsabile dell’Ufficio di Segreteria del Consiglio di 

Amministrazione nella persona della Dr.ssa Lucia Brienza. 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTE le premesse in ordine alle modalità di svolgimento dell’adunanza  

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 

riguardo; 

 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

267/2000; 
 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 

2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 

3) data l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Oggetto: Approvazione dello Schema di Regolamento sulle Selezioni Pubbliche 
 
 

RELAZIONE TECNICA: 

  

Richiamato il Piano delle Performance 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

deliberazione n. 7 del 25.01.2021, il quale prevede, tra l’altro, all’obiettivo 6, avente ad oggetto 

“Regolamento in materia di selezioni pubbliche”, allo step 1, la redazione di uno schema di 

Regolamento in materia di selezioni pubbliche, entro la prima seduta utile dopo il 31/08. 

 

Considerato che l’Ufficio d’Ambito da sempre impegnato nello svolgimento delle selezioni in 

questione ritiene indispensabile l’adozione di apposito regolamento che disciplini in maniera 



Atti n. 11322 del 27.09.2021 – Fascicolo 1.6\2021\8 

 
 

 

3 

 

puntuale ed organica procedure e processi stante il grado di rischio corruttivo come mappato 

nell’ambito del PTPCT aziendale. 

 

Considerato che il succitato Regolamento costituirà valido supporto operativo per le seguenti 

categorie di utenti: 

 i dipendenti dell’Azienda Speciale; 

 i cittadini che intendono partecipare alle selezioni pubbliche indette dall’Ufficio d’Ambito. 

 

Richiamato lo schema di Regolamento agli atti della presente Deliberazione.  

 

Considerato che lo schema allegato e che sotto si riporta vedrà, nei prossimi mesi, un ulteriore 

perfezionamento, prima della sua adozione definitiva: 

 

CAPO I – DISPOSIZIONI GENERALI (art. 1-6) 

 

In questa sezione sono descritte le disposizioni generali in materia di selezioni pubbliche, che sono 

brevemente riassunte come di seguito riportato. 

 

CRITERI GENERALI 

 

Il Regolamento precisa i dettati normativi previsti in materia di accesso al pubblico impiego ai quali 

le selezioni pubbliche dell’Ufficio d’Ambito si devono uniformare, compatibilmente con la natura 

dell’Azienda Speciale. 

 

MODALITA’ DI ACCESSO 

 

Sono brevemente indicate, in maniera generale, tutte le modalità di accesso al lavoro nell’Azienda 

Speciale, che saranno poi declinate in dettaglio nella successiva sezione del Regolamento. 

 

REQUISITI (GENERALI E PARTICOLARI) 

 

Sono indicati i requisiti generali che i candidati devono possedere, a prescindere dal tipo di 

procedura di selezione.  

Un ulteriore articolo è dedicato agli ulteriori requisiti particolari che potrebbero eventualmente 

essere richiesti nella procedura di selezione. 

 

CAPO II – DISCIPLINA DELLE MODALITA’ DI ACCESSO (art. 7-14) 

 

In questa sezione sono descritte nel dettaglio le disposizioni che regolano le modalità di accesso. 

 

PRESESELEZIONE, SELEZIONE PER ESAMI, SELEZIONE PER TITOLI, SELEZIONE 

PER TITOLI ED ESAMI 

 



Atti n. 11322 del 27.09.2021 – Fascicolo 1.6\2021\8 

 
 

 

4 

 

Per ogni tipologia di selezione sono indicati i criteri generali da adottarsi, fatte salve eventuali 

indicazioni specifiche che possono essere contenute negli Avvisi Pubblici di selezione. 

 

TITOLI DI STUDIO E DI SERVIZIO, CRITERI PER LA VALUTAZIONE DEI TITOLI 

 

Il Regolamento specifica i titoli di studio e servizio che possono essere considerati in sede di 

svolgimento delle prove concorsuali, nonché i criteri da utilizzarsi in sede di valutazione, lasciando 

la possibilità di prevedere ulteriori o diverse valutazioni all’interno dei singoli Bandi. 

 

CATEGORIE RISERVATE E PREFERENZE 

 

Sono indicate le tipologie di preferenze da considerare in sede di formazione della graduatoria di 

merito nonché le eventuali riserve di posti previste da specifiche normative (disabili, personale delle 

FF.AA). 

 

SELEZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Viene effettuato un rimando alle disposizioni contenute nello Statuto e nel Regolamento di 

Organizzazione aziendale. 

 

CAPO III – PROCEDURE DI SELEZIONE (art. 15-34) 

 

La sezione indica in maniera dettagliata le procedure di selezione, partendo dalla programmazione 

delle assunzioni e sino alla formazione delle graduatorie.  In particolare si segnalano i seguenti 

argomenti. 

 

PROCEDURA DI SELEZIONE 

 

Sono indicati gli elementi obbligatori che il bando di selezione deve contenere, le modalità di 

pubblicità, nonché le modalità di proroga o riapertura dei termini e le modalità di presentazione 

delle domande. 

 

COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

Sono dettagliate le procedure di formazione della Commissione esaminatrice comprensiva degli 

adempimenti che la stessa deve effettuare. Viene altresì disciplinata la modalità di funzionamento 

della Commissione e del Comitato di Vigilanza, qualora sia previsto. 

Un articolo specifico prevede le modalità di esclusione od ammissione dei candidati, come da 

istruttoria svolta dalla Commissione stessa.  

 

PREPARAZIONE ED ESPLETAMENTO DELLE PROVE (IN PRESENZA O 

TELEMATICA) 

 



Atti n. 11322 del 27.09.2021 – Fascicolo 1.6\2021\8 

 
 

 

5 

 

Lo svolgimento delle prove concorsuali (scritte e orali) viene descritto in dettaglio, occupandosi 

delle procedure da svolgersi in presenza ovvero in modalità online.  

 

FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE 

 

Sono indicate le modalità di formazione delle graduatorie, comprensive delle procedure di 

correzione/rettifica delle stesse. 

 

CAPO IV – DISCIPLINA DELLE ALTRE MODALITA’ DI ACCESSO (art. 35 e seguenti) 

 

La sezione normerà le altre modalità di accesso al lavoro previste, quali ad esempio: 

 

- l’utilizzo di graduatorie di altri Enti; 

- la mobilità tra diverse Aziende Speciali; 

- l’utilizzo dell’istituto del distacco di personale; 

- le assunzioni a tempo determinato. 

 

CAPO V – DISPOSIZIONI FINALI 

 

La sezione includerà uno o più articoli relativo alla disciplina dell’accesso agli atti relativi alle 

procedure selettive, in integrazione con quanto già previsto dal Regolamento per l’accesso agli atti 

dell’Ufficio d’Ambito. 

 

Il presente schema di Regolamento deve essere inoltrato all’OIVP per raccogliere sue eventuali 

osservazioni che verranno poi recepite nella versione definitiva del Regolamento. 

 

La presente deliberazione non comporta oneri di spesa in capo all'Azienda Speciale 

 

Per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 nel rispetto della normativa sulla privacy. 

 

        Il Direttore Generale   

          Avv. Italia Pepe  
    
Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 



Atti n. 11322 del 27.09.2021 – Fascicolo 1.6\2021\8 

 
 

 

6 

 

 

Visti:  

-    lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti     

Locali”; 

 

Visto l’esito della votazione 

 

 

DELIBERA  

 

 

1. di approvare lo schema del “Regolamento in materia di selezioni pubbliche” per le 

motivazioni e nei termini di cui alla relazione tecnica parte integrante della presente 

deliberazione; 

 

2. di demandare al Direttore Generale di recare il documento definitivo entro la prima 

seduta utile di Consiglio entro il 31/12/2021; 

 

3. di demandare il Direttore Generale l’inoltro del presente schema all’OIVP per le 

motivazioni indicate nella relazione tecnica, 

 

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 

contabile; 

 

5. di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione 

del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atti n. 11322 del 27.09.2021 – Fascicolo 1.6\2021\8 

 
 

 

7 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’Azienda; 

- visto l’art. 134 – IV comma – del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atti n. 11322 del 27.09.2021 – Fascicolo 1.6\2021\8 

 
 

 

8 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
IL DIRETTORE GENERALE       
 
 
Avv. Italia Pepe                                                                                 
 
 
data 27/09/2021                                                         firma   
                                                                                                                                                                             
 
 

 

 

 

SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’UFFICIO D’AMBITO E PERTANTO 

 NON E’ DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

 

 

                                               IL DIRETTORE GENERALE 

 
Nome Avv Italia Pepe         Data 27/09/2021                             firma/ 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 

  
Favorevole

 

  
Contrario

 
                                          IL DIRETTORE GENERALE 
  

 
   Nome      data                                                                                                  firma 
 

 

           IL PRESIDENTE                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Egidio Fedele Dell’Oste                                                                       Avv. Italia Pepe  

 
             

        

 

 

 

 

 



Atti n. 11322 del 27.09.2021 – Fascicolo 1.6\2021\8 

 
 

 

9 

 

 
 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del 
D. Lgs.      n.267/2000.

 

  per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D. Lgs. n.267/2000.
 

 

Milano lì 27/09/2021                                                               IL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                                                                          _________________________ 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 

mediante inserimento nell’Albo Pretorio online dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di 

Milano, ai sensi dell’art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69, nonché per la pubblicazione in amministrazione 

trasparente ai sensi del D.lgs.  14 marzo 2013 n. 33 se dovuta. 

 

Milano lì 27/09/2021                                                IL DIRETTORE GENERALE                             

 


